*constituto Karoli magni*). Am Oberrande f. 4<sup>a</sup> ein Nachtrag: *Adrianus Ingebranno mediomatricę epo Cap. XXIII* (Capitula Angilramni c. 24 p. 763 Hinsch. Ps. Is.) nebst anderen Stellen derselben Quelle. Darunter im Text der Anfang der älteren (blassen) Schrift des Haupttextes *Ex concilio karthagiñ Cap. XX. Si presbiteri vel diae fuerint accusati . . .* (aus dem Codex des Dionysius M. 67, 190) usw.

4) f. 4<sup>b</sup> am Aussenrande klein geschrieben, sehr verblasst und abgegriffen eine durch §-Zeichen eingeteilte Reihe von Heilmitteln: . . . *Ad capitis . . . Ad pulmonem infirmum. Ad precordiorum dolorem. Ad stomachum dissipatum. Ad dolorem vesicę. Ad currentiam. Ad lumbricos. Ad petram. Ad petram miagendam. Ad tussim. Infantibus qui medicamenta accipere non possunt. Ad ordiolum in oculo. Ad caput purgandum. Ad aurium cicia. Ad eos qui dormire non possunt. Ad ventrem stringendum. Ad caput dol. Ad aures. Ad oculos lippos. Ad claritatem oculorum. Ad maculas oculorum. Cui uca distillat.* Dazu am Oberrande ein einzelnes *Electuarium domni Damiani*. Dann f. 5<sup>a</sup> (gleichfalls a. R.) eine zweite Reihe, der am Oberrande ein Kapitel-Verzeichniss in 5 Spalten voransteht: 31 Titel (I–VI gez.) nebst Nachträgen: *I. Ad guttam costarum. II. Ad guttam scapule. III. Ad guttam per corpus. IIII. Ad guttam capitis. V. Ad guttam timporum. VI. Ad punctas corpori* (im Text *ubi cęque etigerit*). | (7) *Ad guttam in latus.* (8) *Ad cotidianas.* (9) *Ad tercianas.* (10) *Ad quartanas.* (11) *Ad crancrum* (so auch im Text). (12) *Ad guttam cad* (cadicam Text). (13) *Ad renium dolorem.* (14) *Ad fossulam.* (15) *Contra colera.* (16) *Ad solutionem sine labore.* (17) *Ad calculum. Item ad c.* (18) *Ad ficum coralem.* (19) *Ad ficum apparentem* (im Text *qui apparet*). (20) *Ad cardiacam* (im Text *Qui iusta cor angustiam patitur*). (21) *Ad dentium dolorem.* (22) *Ad cocem emendandum.* (23) *Ad maleficium solvendum* (im Text *Ad m. cui contigerit*).

(24) *Ad colera reprimenda.* (25) *De acuta febre.*  
 (26) *Ad fastidium tollendum.* (27) *Ad stomachi ritium.* (28) *Ad pulmonem infirmum.* (29) *Ad tussim et pectoris dolorem.* (30) *Ad eos qui sanguinem reiciunt.* (31) *Ad pectoris dolorem.* — Dazu (mit schwärzerer Tinte Nachträge) *Ad illi dolorem* — *Ad tussim cum sanguine* — *Ad oris fetorem* — *Ad dentium dolorem.*

5) f. 5<sup>a</sup> (Haupttext von jenem Heilmittelbüchlein umgeben, o. Ü.) der Brief Gregor's des Gr. zum Schutz der Klöster d. h. das Concil. Rom. III a. 601 bei Mansi X, 485 (M. 77, 1340: aus Ep. 8, 15 M. 77, 918) *Quam sit necessarium monasteriorum quieti prospicere . . . firmamus* (mit den Unterschriften).